Дело № 5-313/36/2022
УИД 91MS0036-01-2022-001702-98

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении

23 ноября 2022 года                                                                                    г. Джанкой

Мировой судья судебного участка № 36 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым Тулпаров Алхаз Пилялович, рассмотрев в открытом судебном заседании по адресу: Республика Крым, г. Джанкой, ул. Октябрьская, 84, зал № 2, дело об административном правонарушении по ч. 1 ст. 20.7 КоАП РФ в отношении ведущего инженера по ГО и ЧС Джанкойского филиала ГБУ РК «Крымское управление водного хозяйства и мелиорации» Голуб Ю.В., *** г.р., уроженца г. ***., гражданина Российской Федерации, паспорт *** выдан 08.07.2021 г. МВД по Республике Крым, зарегистрированного и проживающего по адресу: ***,

У С Т А Н О В И Л:
2 ноября 2022 г. в отношении ведущего инженера по ГО и ЧС Джанкойского филиала ГБУ РК «Крымское управление водного хозяйства и мелиорации» Голуб Ю.В. составлен протокол № 14/2022/3-ГО по ч. 1 ст. 20.7 КоАП РФ, из которого следует, что 26 октября 2022 г. Отделением надзорной деятельности по г. Джанкою и Джанкойскому району УНД ГУ МЧС России по Республике Крым проведена внеплановая выездная проверка исполнения законодательства при содержании и использовании защитного сооружения гражданской обороны ЗС ГО № 061009-91 по адресу: ***, находящегося в управлении Джанкойского филиала ГБУ РК «Крымское управление водного хозяйства и мелиорации», по результатам которой установлено, что в нарушение п. 1.6 Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны, утверждённых и введённых в действие приказом МЧС России от 15.12.2002 г. № 583 (далее - Правила), не предусмотрено оснащение запасов (резерва) лекарственных препаратов и медицинских изделий, которые включают в себя лекарственные, антисептические и перевязочные средства, а также наборы противоожоговые и другие медицинские изделия для оказания первой помощи, на расчетное количество укрываемых, а также комплекты врача или фельдшера при их наличии в звене (группе) по обслуживанию ЗС ГО согласно примерным нормам создания комплектов медицинских изделий для ЗС ГО, врача и фельдшера, в нарушение предусмотренных правил эксплуатации отсутствуют нары, для укрываемых.
2 ноября 2022 г. в отношении него же составлен протокол № 14/2022/4-ГО по ч. 1 ст. 20.7 КоАП РФ, из которого следует, что 26 октября 2022 г. Отделением надзорной деятельности по г. Джанкою и Джанкойскому району УНД ГУ МЧС России по Республике Крым проведена внеплановая выездная проверка исполнения законодательства при содержании и использовании защитного сооружения гражданской обороны ЗС ГО № 061009-91 по адресу: Республика Крым, Джанкойский район, с. Победное, д. 1, находящегося в управлении Джанкойского филиала ГБУ РК «Крымское управление водного хозяйства и мелиорации», по результатам которой установлено, что в нарушение п. 1.6, 4.3.10, 4.3.11 Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны, утверждённых и введённых в действие приказом МЧС России от 15.12.2002 г. № 583 (далее - Правила), не предусмотрено оснащение запасов (резерва) лекарственных препаратов и медицинских изделий, которые включают в себя лекарственные, антисептические и перевязочные средства, а также наборы противоожоговые и другие медицинские изделия для оказания первой помощи, на расчетное количество укрываемых, а также комплекты врача или фельдшера при их наличии в звене (группе) по обслуживанию ЗС ГО согласно примерным нормам создания комплектов медицинских изделий для ЗС ГО, врача и фельдшера, в нарушение предусмотренных правил эксплуатации отсутствуют нары, для укрываемых, а также не обеспечена герметичность убежища.

Определением мирового судьи от 23.11.2022 г. указанные дела объединены в одно производство.

В суде Голуб Ю.В. согласился с протоколом об административном правонарушении, вину признал.
Мировой судья, заслушав Голуб Ю.В., исследовав письменные материалы дела, приходит к следующему.
Согласно ч. 1 ст. 20.7 КоАП РФ невыполнение установленных федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации специальных условий (правил) эксплуатации технических систем управления гражданской обороны и объектов гражданской обороны, использования и содержания систем оповещения, средств индивидуальной защиты, другой специальной техники и имущества гражданской обороны, влечёт наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от пяти тысяч до десяти тысяч рублей; на юридических лиц - от пятидесяти тысяч до ста тысяч рублей.
Правовое регулирование отношений в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций основывается на общепризнанных принципах и нормах международного права и осуществляется Федеральным законом от 21.12.1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», принимаемыми в соответствии с ним федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации.
Данным Федеральным законом также предусмотрены обязанности организаций и их должностных лиц по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, которые выражаются в необходимости проведения определенных мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций, направленных на максимально возможное уменьшение риска возникновения чрезвычайных ситуаций, а также на сохранение здоровья людей, снижение размеров ущерба окружающей среде и материальных потерь в случае их возникновения.
К основным принципам защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, в том числе относится привлечение сил и средств гражданской обороны к организации и проведению мероприятий по предотвращению и ликвидации чрезвычайных ситуаций федерального и регионального характера в порядке, установленном ФЗ от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне».
Федеральным законом от 12.02.1998 г. № 28-ФЗ «О гражданской обороне» определены задачи, правовые основы их осуществления и полномочия органов государственной власти Российской Федерации, органов государственной власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления и организаций в области гражданской обороны. Согласно ст. ст. 1, 2, 6 данного Федерального закона гражданская оборона представляет собой систему мероприятий по подготовке к защите и по защите населения, материальных и культурных ценностей на территории Российской Федерации от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
Основными задачами в области гражданской обороны является предоставление населению средств индивидуальной и коллективной защиты, обеспечение постоянной готовности сил и средств гражданской обороны. Порядок создания убежищ и иных объектов гражданской обороны определяет Правительство Российской Федерации.
Пунктом 10 Постановления Правительства РФ от 29 ноября 1999 года N 1309 "О порядке создания убежищ и иных объектов гражданской обороны" предусмотрено, что организации создают в мирное время по согласованию с федеральными органами исполнительной власти, органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления, в сфере ведения которых они находятся, объекты гражданской обороны, обеспечивают сохранность объектов гражданской обороны, принимают меры по поддержанию их в состоянии постоянной готовности к использованию.

В целях сохранения имеющегося фонда защитных сооружений гражданской обороны, организации планирования и проведения мероприятий по подготовке и содержанию защитных сооружений гражданской обороны в готовности к приему укрываемых, их учету, техническому обслуживанию, текущему и капитальному ремонтам Приказом Министерства по чрезвычайным ситуациям РФ от 15.12.2002 N 583 утверждены Правила эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны (далее также - Правила от 15 декабря 2002 года N 583).
На основании пунктов 1.3, 1.7 и 1.8 от 15 декабря 2002 года Правил N 583 организации, эксплуатирующие защитные сооружения гражданской обороны, обязаны обеспечивать их своевременное техническое обслуживание и ремонт; содержать их в состоянии, пригодном к использованию по предназначению, в соответствии с требованиями нормативных технических документов.
Судом установлено, что ответственным по решению задач в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций согласно приказу от 22.01.2021 г. № 11-л назначен ведущий инженер по ГО и ЧС Джанкойского филиала ГБУ РК «Крымское управление водного хозяйства и мелиорации» Голуб Ю.В., которому, как должностному лицу, вменяется нарушение п. 1.6, Правил от 15.12.2002 г. № 583.
Из материалов дела следует и судом установлено, что должностным лицом Голуб Ю.В. при эксплуатации защитного сооружения гражданской обороны ЗС ГО № 061009-91 допущены следующие нарушения: не предусмотрено оснащение запасов (резерва) лекарственных препаратов и медицинских изделий, которые включают в себя лекарственные, антисептические и перевязочные средства, а также наборы противоожоговые и другие медицинские изделия для оказания первой помощи, на расчетное количество укрываемых, а также комплекты врача или фельдшера при их наличии в звене (группе) по обслуживанию ЗС ГО согласно примерным нормам создания комплектов медицинских изделий для ЗС ГО, врача и фельдшера, в нарушение предусмотренных правил эксплуатации отсутствуют нары, для укрываемых.
Указанные обстоятельства подтверждаются исследованными судом доказательствами: протоколом об административном правонарушении № 14/2022/3-ГО от 02.11.2022 г. (л.д.2); объяснением Голуб Ю.В. от 02.11.2022 г. (л.д.5); должностной инструкцией (л.д.8-10); приказом (распоряжением) о переводе работника на другую работу № 11-л от 22.01.2021 г. (л.д.12); актом выездной проверки № 8-ГО от 18.10.2022 г. (л.д.13).

При эксплуатации защитного сооружения гражданской обороны ЗС ГО № 061009-91 допущены следующие нарушения: не предусмотрено оснащение запасов (резерва) лекарственных препаратов и медицинских изделий, которые включают в себя лекарственные, антисептические и перевязочные средства, а также наборы противоожоговые и другие медицинские изделия для оказания первой помощи, на расчетное количество укрываемых, а также комплекты врача или фельдшера при их наличии в звене (группе) по обслуживанию ЗС ГО согласно примерным нормам создания комплектов медицинских изделий для ЗС ГО, врача и фельдшера, в нарушение предусмотренных правил эксплуатации отсутствуют нары, для укрываемых, а также не обеспечена герметичность убежища.

Указанные обстоятельства также подтверждаются исследованными судом доказательствами: протоколом об административном правонарушении № 14/2022/4-ГО от 02.11.2022 г. (л.д.2-3); объяснением Голуб Ю.В. от 02.11.2022 г. (л.д.6); должностной инструкцией (л.д.9-11); приказом (распоряжением) о переводе работника на другую работу № 11-л от 22.01.2021 г. (л.д.13); актом выездной проверки № 8-ГО от 18.10.2022 г. (л.д.14).

Имеющиеся в материалах дела процессуальные документы составлены последовательно уполномоченным должностным лицом, нарушений требования закона при их составлении не допущено, все сведения, необходимые для правильного разрешения дела, отражены.
У суда нет оснований не доверять доказательствам, имеющимся в деле, согласно которым должностным лицом – ведущим инженером по ГО и ЧС Джанкойского филиала ГБУ РК «Крымское управление водного хозяйства и мелиорации» Голуб Ю.В. не выполнены требования законодательства в области гражданской обороны.
Субъектом описываемого административного правонарушения выступает уполномоченное должностное лицо.
В соответствии с ст.19 Федерального закона от 12.02.1998 г. № 28-ФЗ «О гражданской обороне» неисполнение должностными лицами и гражданами Российской Федерации обязанностей в области гражданской обороны влечет ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
В силу статьи 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Из материалов дела следует, что в силу возложенных на Голуб Ю.В. обязанностей он является ответственным должностным лицом за решение задач в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций.
Оценив собранные доказательства, мировой судья приходит к выводу, что действия Голуб Ю.В. подлежат квалификации по ч. 1 ст. 20.7 КоАП РФ, как невыполнение установленных федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации специальных условий (правил) эксплуатации технических систем управления гражданской обороны и объектов гражданской обороны, использования и содержания систем оповещения, средств индивидуальной защиты, другой специальной техники и имущества гражданской обороны.

В силу ч. 5 ст. 4.4 КоАП РФ если при проведении одного контрольного (надзорного) мероприятия в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля выявлены два и более административных правонарушения, ответственность за которые предусмотрена одной и той же статьей (частью статьи) раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, совершившему их лицу назначается административное наказание как за совершение одного административного правонарушения.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Голуб суд учитывает признание вины. Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.
При назначении наказания судья учитывает характер и степень общественной опасности совершенного правонарушения, данные о личности Голуб Ю.В., в связи с чем считает справедливым назначить ему наказание в виде минимального штрафа, предусмотренного санкцией ч. 1 ст. 20.7 КоАП РФ.

Учитывая, что правонарушения выявлены при проведении одного контрольного мероприятия в ходе осуществления государственного контроля (надзора), а ответственность за них предусмотрена одной и той же статьей (20.7 КоАП РФ), суд считает необходимым назначить Голуб Ю.В. административное наказание как за совершение одного административного правонарушения.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 29.10, ч. 1 ст. 20.7, 4.4 КоАП РФ, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л:

ведущего инженера по ГО и ЧС Джанкойского филиала ГБУ РК «Крымское управление водного хозяйства и мелиорации» Голуб Ю.В. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 20.7 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 рублей.

Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты:

Республика Крым, Юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28; ОГРН 1149102019164; Банковские реквизиты: Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым); Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г.Симферополь; ИНН 9102013284; КПП 910201001; БИК 013510002; Единый казначейский счет 40102810645370000035; Казначейский счет 03100643000000017500; Лицевой счет  04752203230 в УФК по Республике Крым, Код Сводного реестра 35220323; ОКТМО 35611000; КБК 82811601203010007140; УИН 0410760300365003132220125, назначение платежа: штраф по делу № 5-313/36/2022.

Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, необходимо направить судье, вынесшему постановление.

Разъяснить Голуб Ю.В. положения ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, в соответствии с которой неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии.

Мировой судья

                     А.П. Тулпаров